PRIMARIA° ORASULUI BAILE OLANESTI

Str.1 Decembrie, nr.1, Baile Olanesti, judetul Valcea, Romania
Tel/fax: 0250/775099, tel; 0250/775012, E-mail: primariabaileclanesti@yahoo.com

[11295/20.12.2016)

AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE

Nr. 103 din 20.12.2016

Ca urmare a cererii adresate de') SC APAVIL SA RO 16468149 , cu sediul in municipiu Rm.Valcea
,str.Carol 1, nr.3-5 , prin Crisian Jianu , director general, inregistrata la Primaria orasului Béile Olanesti sub nr.
11295 din 10.11.20186,

in conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1981, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare,

SE AUTORIZEAZA:
executarea lucrarilor de construire pentru:
[...]
Liviu Draghici arhitect cu drept de serindturé -- inscris In Tabloui Najional al Arhitectilor cu nr. 4341 ,in
conformitate cu prevederile Legii nr.184/2001 privind organizarea §i exercitarea profesiei de arhitect,
republicatd, affat in evidenta Filialei teritoriale Sibiu-Valcea a Ordinului Arhitectilor din Romania.

PV /6 /é! 2%

AP C»ﬂ/f/)ﬂ




F.11

(pag.2)
CU PRIVIRE LA AUTORIZAREA EXECUTAR! LUCRARILOR SE FAC URMATOARELE PRECIZARI:

A_ Documentatia tehnica — D.T. (D.T.A.C. + D.T.0.E. sau D.T.AD.) — vizatd spre
neschimbare — impreuna cu toate avizele si acordurile ob{inute, precum si punctul de
vedere/actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului, face parte
integranta din prezenta autorizatie.

Nerespectarea intocmai a documentatiei tehnice — D.T. vizatd spre neschimbare (inclusiv a avizelor
si acordurilor obtinute) constituie infractiune sau contraventie, dupé caz, in temeiul prevederilor art.24 alin.(1), respectiv
art.26 alin.(1) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de conslructii, republicata.

In conformitate cu prevederile art.7 alin.(15) — (15") din Legea nr.50/1991 si cu respectarea
legislatiei pentru aplicarea Directivei Consiliului 85/337/CEE {Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, in situatia Tn care Tn timpul executdrii lucrarilor gi numai n perioada de valabilitate a
autorizatiei de construire survin medificari de tem# privind lucrarile de construclii autorizate, care conduc la necesitatea
modificarii acestora, titularul are obligatia de a solicita o noua autorizatie de construire.

B. Titularul autorizatiei este obligat:

1. 83 anunte data inceperii lucrarilor autorizate, prin trimiterea Instiintarii conform formularului anexat
autorizatiei (formularul-model F.13) la autoritatea administratiei publice locale emitenta a autorizatiei;

2. 83 anunte data fnceperii lucrdrilor autorizate, prin trimiterea Instiintarii conform formuilarului anexat
autorizatiei (formularul-model F.14) la inspectoratul teritorial in constructii, impreund cu dovada achitérii cotei
legale de 0,1% din valoarea autorizata a lucrérilor de constructii si instalatii aferente acestora;

3. s& anunte data finaliz&rii lucrarilor autorizate, prin trimiterea ingtiintarii conform formularului anexat
autorizatiei {(formularul-model F.15) la inspectoratul teritorial in constructii, odatd cu convocarea comisiei de
receptie; .

4. sa pastreze pe santier, in perfectd stare, autorizatia de construire $i documentatia tebnicd — D.T.
(D.TAC+D.T.O.E/DTAD.) vizatd spre neschirnbare, impreund cu Proiectul Tehnic — P.Th si Detaliile de
executie pentru realizarea a lucrdrilor de constructii autorizate, pe care le va prezenta la cererea organelor
de control, potrivit legii, pe toatd durata executdrii lucrarilor;

5. in cazul In care, pe parcursul executarii lucrarilor, se descoperd vestigil arheologice (fragmente
de ziduri, ancadramente de golur, fundafii, pietre cioplite sau sculptate, oseminte, inventar monetar,
ceramic efc.) s& sisteze executarea lucraritor, s& ia masuri de pazad si de proteciie si s& anunte imediat
emitentul autorizatiei, precum si Directia judeteand pentru culturd, culte si patrimoniu;

6. s& respecte conditile impuse de utilizarea si protejarea domeniului public, precum si de protectie a
mediului, potrivit normelor generale si locale ;

7. 58 transporte la Groapa de Gunoi Rm.Valcea materialele care nu se pot recupera
(se completeaz& de citre emitent)

sau valorifica, ramase in urma executarii lucrarilor de constructii.

8. s& desfinfeze constructiile provizorii de santier in termen de 3 zile de la terminarea efectivd a
lucrarilor;

9. la inceperea executiei lucrdrilor, s& monteze la ioc vizibil ,Panoul de identificare a investifiei” {(vezi
anexa nr.8 la normele metodologice};

10. la finalizarea executiei lucrdrilor, s8 monteze , Plicuta de identificare a investitiei”;

11. in situatia nefinalizarii lucrdrilor in termenul prevdzut de autorizalie, s& solicite prelungirea
valabilitatii acesteia, cu cel putin 15 zile Tnaintea termenului de expirare a valabilitdli autorizatiei de
construire/desfiintare (inclusiv durata de executie a lucrarilor);

12. sa prezinte ,Certificatul de performanta energetica a cladirii” la efectuarea receptiei la terminarea
lucrérilor;

13. 53 solicite ,Autorizatia de securitate la incendiu” dupa efectuarea receptiei la terminarea lucrarilor
sau inainte de punerea in funciiune a cladirilor pentru care s-a obtinut ,Avizul de securitate la incendiu”;

14. sa regularizeze taxa de autorizare ce revine emitentului, precum si celelalte obligatii de plata ce
ii revin, potrivit legii, ca urmare a realizarii investitiei;

16. s& declare constructile proprietate particulard realizate, In vederea impunerii, la organele
financiare teritoriale sau la unitatile subordonate acestora, dupa terminarea lor completd si nu mai tarziu
de 15 zile de la data expirdrii termenului de valabilitate a autorizatiei de construire/desfiintare (inclusiv
durata de executie a lucrarilor).

C. Durata de executie a lucrdrilor este de 18 luni / zile, calculatd de la data inceperii efective a
lucrdritor {anuntatd in prealabil), situatie in care perioada de valabilitate a autorizatiei se extinde pe intreaga
duratd de execulie a lucrarilor autorizate.




F.11
(pag.3)

D. Termenul de valabilitate a autorizatiei este de 12 luni / zile de |a data emiterii, interval de timp
in care trebuie incepute lucrérile de executie autorizate.

.

PRIMAR, SECRETAR:

Ec. Sofi] @ Vasilache —Jr-Nicolag Gorgan

.__\‘ C\ 3 S
Otk
J“ ITECA — SEF,
Arh. Pagri ELGHER

Taxa de attorizare in valoare de Fara taxe fost achitata conform Chitantei nr. ..ccieeeeen

Prezenta autorizatie a fost transmisa solicitantului direct/prin postd la data de ................. Insotita
de ... {...........) exemplar(e) din documentatia tehnicd — D.T., impreund cu avizele si acordurile obfinute,

vizate spre neschimbare .

In conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii,
republicata, cu modificérile si completérile ulterioare,

se prelungeste valabilitatea
Autorizatiei de construire/desfiintare
deladatade...................pand ladatade ..................

Dupé aceastd datd, o noua prelungire a valabilita{ii nu este posibild, solicitantul urmand sa obting,
in conditiile legii, o alta autorizatie de construire/desfiintare.

PRIMAR, SECRETAR,
Ec. Sorin Vasile Vasilache Jr. Nicolae Gorgan
L.5.

ARHITECT - SEF,
Arh. Patrick PELGHER

Data prelungirii valabilitatii : .......................
Achitattaxade : ............... lei, conform Chitanteinr. ................. din
Transmis solicitantului ladatade ................................. direct/prin posta.

) Mumele si prenumele solicitantului.
% Adresa solicitantului.
¥ Denumirea lucrarii, descrierea concisd a lucrarilor autorizate, precum si alte date extrase din D.T.A.C./D.T.A.D.
“ Se completeaza cu datele extrase din Cartea funciard sau din Fisa bunului imobil, dupé caz.
* Valoarea lucrarilor, declarata de solicitant, inscrisa in cererea de autorizare, calculata in functie de suprafata construita
desfasuratd a constructiilor, ori valoarea lucrérilor de constructii si instalatii aferente din devizul general al investitiei.
® Se completeaza cu denumireaftitiul, numarul si data elaborarii documentaiiei, precum si celelzlte elemente de identificare.
*) Se completeaza, dupé caz: — consiliului judetean ;
— Primdria Municipiului Bucuresti ;
— Priméria Sectorului ........ al Municipiului Bucuresti ;
— Primaria Municipiului ;
—- Primdria Orasului ;
—- Primdria Comunei.
**) Se completeazd, dupa caz:— presedintele consiliului judetean ;
— primarul general al municipiului Bucuresti ;
— primarul sectorului ...... .. al municipiului Bucuresti ;
— primar.
Se va semna de arhitectul-sef sau, « pentru arhitectul-sef », de cétre persoana cu responsabilitate in domeniul amenajarii
teritoriului si urbanismului, specificandu-se functia si titlul profesional, dupa caz.

a*ir)



G

(pag.4)

PRIMARIA ORASULUI BAILE OLANESTI

Str.1 Decembrie, nr.1, Baile Olanesti, judetul Valcea, Romania
Telffax: 0250/775099, tel: 0250/775012, E-mail: primariabaileolanesti@yahoo.com

ANEXA NR1 LA AUTORIZATIA DE CONSTRUIRE
Nr. 34 din 18.06. 2014

A1) Reabilitarea statiei de tratare Olanesti presupune urmatoarele lucrari :

A1.1) Realizarea unui nou bazin de coagulare-floculare ;

A1.2) Realizarea unui decantor nou lamelar , in vederea eficientizarii procesului de
decantare in perioadele cu turbiditate ridicata ;

A1.3) Realizarea unor cuve de filtrare suplimentare ;

A1.4) Reabilitarea cladirii existente — realizarea unei cladiri noi pentru statia de
clorarea si prevederea de echipamente care sa indeplineasca normele europene de
siguranta in exploatare ;

A1.5) Realizare statie de pompare si statie de suflante pentru spalarea
corespunzatoare a filtrelor ;

A1.6) Realizarea unui bazin de retentie a apei provenite de la spalarea filtrelor ;

A1.7) Realizarea unui ingroséator gravimetric pentru namol;

A1.8) Constructia unei hale pentru adapostirea echipamentului mecanic de
deshidratare a namolului , cu includerea facilitatilor de stocare si preparare polielectrolit ,
inclusiv a unei zone pentru depozitarea namolului ;

AZ) LLucréari propuse la captarea Comanca :
A2.1) Montare gratare rare (interspatiu 20 mm)
A2.2) Inlocuire stavile existente cu echipamente cu actionare electric ;
A2.3) Montare scéri de acces , balustrade si platforme pentru personal ;
A2.4) Montare pompe apa bruta , inclusiv unitate masurare debit pe refulare ;
A2.5) Inlocuire instalatii hidraulice — conducte, fitinguri,armaturi etc ;
A2.6) Executie conducta de preaplin ;
A2.7) Montare facilitati de manipulare a echipamentelor ;
A2.8) Se vor instala pompe prevazute cu convertizor de frecventa si tablou de
comanda , ce vor functiona in regim de (2+1) Q=90 mc/h , H=43 m
AZ2.9) Pe conducta de refulare se va monta un debitmetru electromagnetic ;

Prezenta anexa este parte integranta din AC nr.34/18.06.2014

SECRETAR,
gii} Vasile Vasilache JF';"Nieo{ae Gorgan

e

ARHITECT » SEF,

Arh. Patri SLGHER




) ‘\)
?\ O MANTIA

WUDETUL VALCEA
CONSILIUL JUDETEAN VALCEA

Str. General Praporgescu nr. 1 /240595 - Ramnicu Vilcea

Cod fiscal: 2540929, Telefon: 0250/73.29.01, 0746/11.63.11, 0746/11.63.12, Fax: 0250/73.56.17

El]lﬂ&cmm]m@qw!ceam WAV vaalceam““‘
i §.C. APAVIL S.A.

VALCEA
REGISTRATURA

&ir, Carol | Nr. 3-5 U'}
Nr 8412 din 18O 01 |, N3 Mo, e sy

AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE
Nr. 19 din .[8.96.20(4.

Urmare cererii adresate de S.C. APAVIL S.A. Valcea cu sediul in judetul
Vélcea, municipiul Ramnicu Valcea, cod postal 240591, strada Carol |, nr. 3 - 5,
telefon/fax 0250739580 / 0250738903 inregistrata la nr. 8412 din 11.06. 2014

in conformitate cu prevederile Legn 50/1991, privind autorizarea executarii
lucrarilor de constructii, republicata, cu modlflcarlle si completarile ulterioare

SE AUTORIZEAZA
executarea lucrarilor de construire pentru:

,, Reabilitarea statiei de tratare Valea lui Stan si a captarii de apa bruta din
lacul Bradisor "

- pe imobilul - teren si/sau constructii - situat in judetul Valcea , orasul Brezoi si
comuna Malaia, satul Saliste, nr. cadastral 458 — U.A.T. Brezoi

- lucrari in valoare de 6.498.755 lei

- in baza Documentatiei tehnice - D.T. pentru autorizarea executarii lucréarilor de
construire (DTAC + DTOE) nr. 1-1 din 2014, a fost elaborata de S.C.Ecoviable
Inginerie S.R.L. cu sediul in judetul , municipiul Bucuresti, sectorul 1, B - dul
.Lascar Catargiu, nr. 41 , respectiv de Liviu Draghici arhitect cu drept de
semnatura, inscris in Tabloul National al Arhitectilor cu nr. 4311, in conformitate
cu prevederile Legii nr. 184/2001 privind organizarea si exercitarea profesiei de
arhitect, republicata, aflat in evidenta Filialei Teritoriale a Ordinului Arhitectilor
din Romania.

CU PRIVIRE LA AUTORIZAREA EXECUTARII LUCRARILOR SE FAC
URMATOARELE PRECIZARI:

A. Documentatia tehnica - D.T. (DTAC + DTOE ) - vizata spre neschimbare -
impreuna cu toate avizele si acordurile obtinute, precum si actul
administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, face parte
integranta din prezenta autorizatie.

D0 169 /7% 374 1
L3 9. 2otly
/7




Nerespectarea intocmai a documentatiei - vizata spre neschimbare (inclusiv a
avizelor si acordurilor obtinute) constituie infractiune sau contraventie, dupa caz,
in temeiul prevederilor art. 24 alin.(1), respectiv art. 26 alin.(1) din Legea nr.
20/1991, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata.

in conformitate cu prevederile art. 7 alin. (15)-(151) din Legea nr. 50/1991 si cu
respectarea legislatiei pentru aplicarea Directivei Consiliului 85/337/CEE
(Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, Tn situatia in care in timpul executarii lucrarilor $i numai in
perioada de valabilitate a autorizatiei de construire survin modificari de tema
privind lucrdrile de constructii autorizate, care conduc la necesitatea modificarii
acestora, titularul are obligatia de a solicita 0 noua autorizatie de construire.

B. Titularul autorizatiei este obligat:

1. S& anunte data inceperii lucrarilor autorizate, prin trimiterea instiintarii
conform formularului anexat autorizatiei (formularuf - model F.13) la
autoritatea administratiei publice locale emitente a autocrizatiei.

2. Sa anunte la data inceperii lucrarilor autorizate, prin transmiterea
ngtiintarii conform formularului anexat auterizatiei (formularu! - model F.
14) la inspectoratul Tn constructii al judetului / municipiului Bucuresti,
impreuna cu dovada achitarii cotei legale de 0,1 % din valoarea autorizata
a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora.

3. Sa anunte data finalizarii lucrarilor autorizate, prin trimiterea instiintarii
conform formularului anexat autorizatiei (formularul - model F. 16) la
inspectoratul in constructii al judetului / municipiului Bucuresti, odata cu
convocarea comisiei de receptie. '

4. §5a pastreze pe santier - n perfecta stare - autorizatia de construire si
documentatia tehnicd - D.T. (DTAC + DTOE ) vizata spre neschimbare, pe
care le va prezenta la cererea organelor de control, potrivit legii, pe toata
durata executarii lucrarilor.

5. In cazul in care, pe parcursul executarii lucrarilor, se descopers vestigii
arheologice (fragmente de ziduri, ancadramente de goluri, fundatii, pietre
cioplite sau sculptate, oseminte, inventar monetar, ceramica etc.) s&
sisteze executarea |ucrarilor, sa ia masuri de paza si protectie si sa
anunte imediat emitentul autorizatiei, precum si directia judeteana pentru
cultura, culte si patrimoniu.

6. Sa respecte conditiile impuse de utilizarea si protejarea domeniului public,
precum Si de protectia mediuiui, potrivit normelor generale si locale.

7. Sa transporte la locul special amenajat materiale care nu se pot recupera
sau valorifica, ramase in urma executarii lucrarilor de constructii.

8. Sa desfiinteze constructiile provizorii de santier in termen de 10 zile de la
terminarea efectiva a lucrarilor.

9. Lainceperea executiei lucrarilor s& monteze la loc vizibil “panoul de
identificare a investitiei” (vezi anexa nr. 8 la normele metodologice).

10. La finalizarea executiei lucrarilor, sd monteze “placuta de identificare a
investitiei”



11.1n situatia nefinalizarii lucrarilor in termenul prevazut de autorizatie, sa
solicite prelungirea valabilitatii acesteia cu cel putin 15 zile inaintea
termenului de expirare a valabilitatii autorizatiei de construire (inclusiv
durata de executie a lucrarilor).

12.84a prezinte "Certificatul de performanti energetica a cladirii" la efectuarea
receptiei la terminarea lucrarilor.

13. 84 solicite “autorizatia de securitate la incendiu” dupa efectuarea receptiei
la terminarea lucrarilor, sau inainte de punerea in functiune a cladirilor
pentru care s-a obtinut avizul de securitatea la incendiu.

14.8a regularizeze taxa de autorizare ce revine emitentului precum Si
celelalte obligatii de plata ce-i revin, potrivit legii, ca urmare a realizarii
investitiei.

15.84a declare constructiile realizate, in vederea impunerii la organele